
 

 1

  
  
  
RREESSOOLLUUÇÇÃÃOO  NNºº  009988//22002244  

 

Súmula:- Dispõe sobre  o Cronograma de desembolso financeiro do 

Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião Paranaense, 

para o exercício de 2025. 

 

 O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 

Setentrião Paranaense – CISAMUSEP, Ademir Luiz Maciel, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art.  1º - Fica estabelecido o Cronograma de Desembolso Financeiro para 

o exercício de 2025, conforme anexo I. 

 

Art. 2º - As Despesas fixadas no Anexo I desta Resolução deverão limitar-

se á receita no mesmo período. 
 

Parágrafo Único - Se verificado que o comprometimento das despesas 

ultrapassem a receita realizada, o Consórcio deverá estabelecer critério, obedecendo ao disposto 

no Art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000. 

 

Art. 3º - O saldo de programação não utilizado no mês passará 

automaticamente para o mês seguinte, limitando-se a receita arrecadada no período. 

 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor, a partir da data de sua publicação. 

 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Sede do Consórcio, aos 01 dias de novembro de 2024. 

 

 

        

Ademir Luiz Maciel 

                                                                                 PRESIDENTE  
             



 

 2

ANEXO I  

                

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA POR FONTE DE RECURSO 

                

RECEITA Janeiro Fevereiro  Março Abril  Maio Junho Julho Agosto  Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL 

1067 - CRCP Destinados a Pessoal 
e Encargos Sociais 

526.215,32 526.215,32 526.215,32 526.215,32 526.215,32 526.215,32 526.215,32 526.215,32 526.215,32 526.215,32 526.215,32 526.215,32 6.314.583,83 

1069 - CRPC Destinados a Outras 
Despesas Corrente 

5.065.625,66 5.065.625,66 5.065.625,66 5.065.625,66 5.065.625,66 5.065.625,66 5.065.625,66 5.065.625,66 5.065.625,66 5.065.625,66 5.065.625,66 5.065.625,66 60.787.508,,02 

369 - Prestação de Seriços 
456.585,29 456.585,29 456.585,29 456.585,29 456.585,29 456.585,29 456.585,29 456.585,29 456.585,29 456.585,29 456.585,29 456.585,33 5.479.023,52 

001 - Recursos do Tesouro 
(descentralizados) 

1.294,85 1.294,85 1.294,85 1.294,85 1.294,85 1.294,85 1.294,85 1.294,85 1.294,85 1.294,85 1.294,85 1.294,90 15.538,25 

408 - Convênio Estadual QUALICIS 
466.935,96  466.935,96 466.935,96 466.935,96 466.935,96 466.935,96 466.935,96 466.935,96 466.935,96 466.935,96 466.935,96 466.936.07 5.603.231,63 

409 - Convênio SESA/MARQUISE 
41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,74 500,00 

410 - Convênio Equip. Energia 
Solar  

41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,74 500,00 

TOTAL RECEITA 6.516.740,40 6.516.740,40 6.516.740,40 6.516.740,40 6.516.740,40 6.516.740,40 6.516.740,40 6.516.740,40 6.516.740,40 6.516.740,40 6.516.740,40 6.516.740,86 72.200.885,26 

                

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO POR FONTE DE RECURSO  

                          

DESPESA Janeiro Fevereiro  Março Abril  Maio Junho Julho Agosto  Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL 

1067 - CRCP Destinados a Pessoal 
e Encargos Sociais 

526.215,32 526.215,32 526.215,32 526.215,32 526.215,32 526.215,32 526.215,32 526.215,32 526.215,32 526.215,32 526.215,32 526.215,32 6.314.583,83 

1069 - CRPC Destinados a Outras 
Despesas Corrente 

4.998.730,24  4.998.730,24  4.998.730,24  4.998.730,24  4.998.730,24  4.998.730,24  4.998.730,24  4.998.730,24  4.998.730,24  4.998.730,24  4.998.730,24  4.998.730,34  59.984.762,98  

369 - Prestação de Seriços 
456.585,29 456.585,29 456.585,29 456.585,29 456.585,29 456.585,29 456.585,29 456.585,29 456.585,29 456.585,29 456.585,29 456.585,33 5.479.023,52 

001 - Recursos do Tesouro 
(descentralizados) 

1.294,85 1.294,85 1.294,85 1.294,85 1.294,85 1.294,85 1.294,85 1.294,85 1.294,85 1.294,85 1.294,85 1.294,90 15.538,25 

408 - Convênio Estadual QUALICIS 
466.935,96  466.935,96 466.935,96 466.935,96 466.935,96 466.935,96 466.935,96 466.935,96 466.935,96 466.935,96 466.935,96 466.936.07 5.603.231,63 

409 - Convênio SESA/MARQUISE 
41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,74 500,00 

410 - Convênio Equip. Energia 
Solar  

41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,66 41,74 500,00 

999 - RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 

66.895,42 66.895,42 66.895,42 66.895,42 66.895,42 66.895,42 66.895,42 66.895,42 66.895,42 66.895,42 66.895,42 66.895,43 802.745,05 

TOTAL DESPESA 6.516.740,40 6.516.740,40 6.516.740,40 6.516.740,40 6.516.740,40 6.516.740,40 6.516.740,40 6.516.740,40 6.516.740,40 6.516.740,40 6.516.740,40 6.516.740,86 78.200.885,26 


